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ÖZET 

Bu çalışma Japon bıldırcınlarında aflatoksikozise karşı tanen (TAN) kullanımının etkisini saptayabilmek için yürütülmüştür. 
Toplam olarak 120 Japon bıldırcını, her birinde 30 adet olmak üzere 4 deneme grubuna ayrılmıştır. Mısır-soya küspesine 
dayalı  AF içermeyen bazal rasyon kontrol rasyonu olarak kullanılmıştır. Buna göre: I) Kontrol (K): bazal rasyon; II) K+3 
mg/kg AF; III) K+ % 1 TAN; IV) K+3 mg/kg AF+% 1 TAN şeklinde hazırlanan 4 farklı deneme rasyonu 35 gün süreyle 
deneme gruplarına ad libitum yedirilmiştir. Performans parametreleri haftalık olarak belirlenmiştir. Deneme sonunda, 
sadece AF içeren rasyonları tüketen bıldırcınlarda canlı ağırlık artışı ve yem tüketimi önemli derecede azalmıştır. Fakat, AF 
içeren rasyonlara TAN ilavesiyle AF’ den dolayı azalan canlı ağırlık artışı ve yem tüketimi önemli derecede artmıştır. 
Aflatoksin içeren rasyonla beslenen bıldırcınlarda canlı ağırlık artışındaki kümülatif azalış % 28 iken, AF içeren rasyona 
TAN ilavesiyle CAA % 8 artmıştır. Yem tüketimindeki kümülatif azalış AF içeren rasyonu tüketen grupta % 25 olurken, AF 
içeren rasyona TAN ilavesiyle YT % 3 artmıştır. Ancak, sadece TAN içeren rasyonu tüketen bıldırcınların yemden yarar-
lanma katsayıları diğer gruplardan daha düşük olmuştur. Bu çalışmanın sonuçlarına göre, Japon bıldırcınlarında AF’ den 
kaynaklanan olumsuz etkilerin önlenmesinde TAN’ nin etkili olabileceği söylenebilir.  
Anahtar Kelimeler: Aflatoksin, bıldırcın,  performans, tanen 

EFFECT OF TANNEN SUPPLEMENTATION ON PERFORMANCE OF JAPANESE QUAIL EXPOSED TO 
EXPERIMENTAL AFLATOXICOSIS 

ABSTRACT 
Tannen (TAN) was evaluated for its ability to reduce the deleterious effects of AF in Japanese quail. It was incorporated 
into the diets containing 3 mg/kg total AF. In the present study, 120 10-d-old Japanese quail were randomly distributed into 
four experimental groups (30 birds per group) and fed the following diets for 35 days:  I) Control (C): bazal diet; II) C+3 
mg/kg AF; III) C+1% TAN; IV) C+3 mg/kg AF+1% TAN of diet. Each treatment consisted of 10 replicates of 3 quail. Per-
formance parameters were determined weekly.  Feed and water were supplied ad libitum.  
The results showed that the group consuming alone AF-containing diet significantly had lower body weight gain and feed 
consumption than the others during the experiment. The addition of TAN to the AF-containing diet significantly reduced the 
deleterious effects of AF on body weight gain and feed consumption. While body weight gain was reduced by 28% in quail 
consuming the AF diet without TAN, but increased by 8% for quail consuming the AF plus TAN diet. Similarly, feed con-
sumption was reduced 25% in birds consuming the AF diet without TAN, but increased by only 3% for birds consuming the 
AF plus TAN diet. Also, feeding AF plus TAN alone caused significant improved in feed conversion ratio during the experi-
ment compared with the other groups. These results suggested that TAN effectively diminished the detrimental effects of AF 
on performance in this study.  
Key Words: Aflatoxin, performance, quail, tannen 

GİRİŞ 
Bazı bitkisel yem materyalleri çeşitli mikrobiyal 

toksik metabolitleri içerdiklerinden, bütün dünyada 
bunların önlenmesine yönelik yoğun çalışmalar ya-
pılmaktadır. (Rosa ve ark. 2001). Yemlerde sıkça 
rastlanan mikrobiyal toksinlerden birisi de 
mikotoksinler olup, bunlar bazı küf mantarlarının 
sekonder metabolitleridirler. Küfler hayvan beslemede 
kullanılan bazı hammadde ve karma yemlerde kolayca 
çoğalıp gelişebildiklerinden, hayvan ve insan sağlığını 
olumsuz yönde etkilemeleri nedeniyle son derece 
önemlidirler. Mikotoksinler büyük ölçüde çevre sıcak-
lığı, oransal nem, kuraklık stresi, böcek istilası, hasat 
sırasındaki mekanik kayıplar ve elverişsiz depolama 
şartlarına bağlı olarak  önemli düzeylerde gelişmekte-
dirler (Kutlu 2002). Bunlar içerisinde aflatoksinler 
(AF) en iyi bilinen mikotoksinler olup, yaygın olarak 
Aspergillus flavus ve Aspergillus parasitucus türü 
mantarlarca sentezlenirler. Aflatoksinler, özellikle 
kanatlı rasyonlarında rutin olarak kullanılan yem ham-
maddelerinde ortaya çıkan toksik metabolitlerdir 
(Ogido ve ark. 2004; Pimpukdee ve ark. 2004; 
Tedesco ve ark. 2004). 

Günümüze kadar yem ve gıdalarda yirmi farklı 
AF türü belirlenmiş olup, en önemli AF türleri B1, B2, 

G1 ve G2’ dir. Bunlar içerisinde de aflatoksin B1 
(AFB1) en yaygın, biyolojik olarak da en aktif ve 
toksik olanıdır (Ledoux ve ark. 1998; Hussein ve 
Brasel 2001; Oliveira ve ark. 2002; Ogido ve ark. 
2004; Miazzo ve ark. 2005). Aflatoksinler, tüketilen 
miktara bağlı olarak akut ve kronik aflatoksikosiz 
olmak üzere iki şekilde etkisini göstermektedirler 
(Leeson ve ark. 1995; Oliveira ve ark. 2002; Ogido ve 
ark. 2004; Verma ve ark. 2004). Kısa sürede aşırı 
miktarda yada uzun süreli düşük dozlarda AF tüketi-
minde aflatoksikosiz meydana gelmektedir. 
Aflatoksikoziste asıl hedef organ karaciğer olup, ka-
natlılarda depresyon, iştahsızlık,  kansızlık, burun 
akıntısı, kanama, halsizlik, solunum güçlüğü, tüylen-
me bozukluğu, kanlı ishal ve ölümler görülebilmekte-
dir. Kronik aflatoksikozisde, performans düşüklüğü, 
yem tüketiminde ve yem değerlendirmede düşme, 
yumurta üretimi ve yumurta ağırlığında azalmalar 
görülebilmektedir (Leeson ve ark. 1995; Ledoux ve 
ark. 1998; Oliveira ve ark. 2002; Ogido ve ark. 2004; 
Pimpukdee ve ark. 2004; Tedesco ve ark. 2004; 
Verma ve ark. 2004).  Aflatoksinler bu olumsuz etki-
lerinden dolayı kanatlı sektöründe çok ciddi ekonomik 
kayıplara sebep olmaktadırlar. Kontamine olmuş yem 
hammaddelerinden AF’lerin uzaklaştırılması önemli 
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bir problem olup etkili, ucuz ve pratik bir 
dekontaminasyon yöntemlerine acilen ihtiyaç duyul-
maktadır. Dekontaminasyon işlemleri toksinin azal-
tılması, yok edilmesi, inaktivasyon veya fiziksel, kim-
yasal yada biyolojik yöntemlerle AF’lerin uzaklaştı-
rılması esasları üzerine yoğunlaşmıştır (Leeson ve ark. 
1995; Parlat ve ark. 1999; Oğuz ve Kurtoğlu 2000). 
Son yıllarda AF problemlerinin önlenmesinde kullanı-
lan yöntemlerden birisi de, AF’leri bağlayıp ve sindi-
rim sisteminde absorbsiyonlarını azaltmak için 
rasyonda besin değeri olmayan bileşikleri ve 
adsorbantları kullanmaktır. Bu bileşikler, hayvan 
sağlığına olumsuz etkileri olmaksızın tutucu ve bağla-
yıcı özellikleri sayesinde AF’ lerin absorbsiyonlarını 
düşürmekte veya engellemektedirler (Kubena ve ark. 
1990).  Son yıllarda kullanıma sunulan toksin bağlayı-
cıları aluminosilikat bileşikleri olarak bilinen kil, 
zeolit ve bentonittir.  (Kubena ve ark. 1990;  Araba ve 
Wyatt 1991; Abo-Norag ve ark. 1995; Gray ve ark. 
1998; Kubena ve ark. 1998; Parlat ve ark. 1999; Rosa 
ve ark. 2001).  

Tanenler yemlerde bulunan protein, karbonhidrat 
ve diğer polimerlerle karmaşık bileşikler oluşturan 
yüksek moleküllü bileşiklerdir. Tanenler hayvan bes-
lemede peformansa olumsuz etkileri bulunan bilşikler 
olarak bilinirler ve daha çok proteinlerle kompleks 
bileşikler oluşturarak, proteinlerin sindirilme derece-
sini düşürürler. Ayrıca, tanenler bağırsak mukozasında 
tahribat, minerallerden yararlanmada azalma ve 
absorbsiyon sonrası toksik etki yapma gibi olumsuz-
luklara da sebep olurlar. Bu nedenlerle tanenlerce 
zengin yemleri tüketen hayvanlarda büyümede geri-
leme ve yemden yararlanmada düşme görülmektedir. 
Yemlerde hidrolize olabilir ve yoğunlaşmış olmak 
üzere iki tip tanen bulunmaktadır. Hidrolize olabilen 
tanenlerin ticari ismi tannik asit olup, gallotanen, 
gallotannik asit veya sadece tanen olarak bilinirler 
(King ve ark. 2000; Singh ve ark. 2001; Kutlu 2002; 
Marzo ve ark. 2002; Yalçın ve ark. 2002).  

Bu çalışmada, bazı bileşiklerle şelat oluşturabilme 
özelliğinden dolayı tanenlerin hayvansal üretimde 
ciddi ekonomik  kayıplara sebep olan AF’ lerin bağ-
lanmasında kullanılabilirliği üzerinde durularak, de-
neysel aflatoksikozise karşı Japon bıldırcınlarında 
performans parametreleri üzerine toksin bağlayıcı 
olarak etkilerinin tespit edilmesi amaçlanmıştır. 

MATERYAL VE METOT 
Araştırmanın hayvan materyalini, karışık cinsiyet-

te 10 günlük yaşta 120 adet Japon bıldırcını (Coturnix 
coturnix japonica) oluşturmuştur. Bıldırcınlar, her 
birinde 30 adet olmak üzere tesadüfi olarak 4 muame-
le grubuna ayrılmış ve batarya tipi kafeslere yerleşti-
rilmiştir. Araştırma her birinde 3 adet bıldırcın olmak 
üzere 10 tekerrürlü olarak toplam 40 alt grupta yürü-
tülmüştür. Kümes içi sıcaklık ve nemi bıldırcın yetiş-
tirme ihtiyaçlarına göre ayarlanmıştır. Birinci hafta 32 
°C olan sıcaklık her hafta 2.5 °C azaltılarak 20 °C’ de 
sabitlenmiştir. Araştırmada ‘23 saat aydınlık-1 saat 

karanlık’ aydınlatma programı uygulanmıştır. Bıldır-
cınlar tüm deneme boyunca ad libitum olarak yem-
lenmişlerdir.  

Araştırmada % 21.42 HP, % 0.58 metiyonin, % 
1.42 lisin ve 3188 kkal ME/kg içeren mısır-soya küs-
pesi ağırlıklı bazal rasyon kontrol rasyonu olarak 
kullanılmıştır. Buna göre: I) Kontrol(K): bazal rasyon; 
II) K+3 mg/kg AF; III) K+% 1 TAN; IV) K+3 mg/kg 
AF+% 1 TAN şeklinde hazırlanan 4 farklı deneme 
rasyonu 35 gün süreyle deneme gruplarına yedirilmiş-
tir. Rasyonlar bıldırcınlara yedirilmeden önce, bazal 
rasyonda AF analizi yaptırılmış olup, bazal rasyonda 
AF’ e rastlanılmamıştır. Deneme rasyonlarının ham-
madde ve besin maddesi bileşimleri Çizelge 1’de 
sunulmuştur. 
Çizelge 1. Bazal rasyonun hammadde bileşimi ve 

hesaplanmış besin maddesi içeriği 
Hammadde  % 
Mısır 53.00 
Soya küspesi 34.80 
Bitkisel yağ 6.75 
Dikalsiyum fosfat 1.50 
Kalsiyum karbonat 1.50 
Vitamin ve mineral önkarması1 0.25 
Tuz 0.35 
Metiyonin 0.20 
Lisin  0.15 
Kum 1.00 
Hesaplanmış değerler 
Ham protein (%) 21.42 
Metabolik enerji (kkal/kg) 3188 
Kalsiyum (%) 0.96 
Kullanılabilir fosfor (%) 0.42 
Metiyonin (%) 0.58 
Metiyonin+Sistin (%) 0.89 
Lisin (%) 1.42 

1 Rasyonun 1 kg’ı; 12.000 IU AVitamini; 1.500 IU D3Vitamini; 30 
mg E Vitamini; 5.0 mg K Vitamini;, 3.0 mg B1Vitamini; 6.0 mg 
B2Vitamini; 5.0 mg B6Vitamini;  0.03 mg B12Vitamini; 40.0 mg 
Nikotin amid; 10.0 mg Kalsiyum D-Pantotenat;  0.75 mg Folik asit; 
0.075 mg D- Biotin; 375 mg Kolin Klorid; 10.0 mg Antioksidant; 
100 mg Manganez; 60 mg Demir; 10 mg Bakır; 0.20 mg Kobalt; 1 
mg Iyot; 0.15 mg Selenyum içermektedir. 

Aflatoksin, Shotwell ve ark. (1996)’nın bildirdiği 
yönteme göre Aspergillus parasiticus NRRL 2999 
kültürünün (USDA, Agricultural Research Service, 
Reoria, IL) sterilize edilmiş pirince aşılanmasıyla 
üretilmiştir. Kültür gelişimi tamamlanan pirinçler, 
otoklavdan geçirilerek mantarlar öldürülmüş, daha 
sonra kurutulup öğütülen materyalin AF içeriği 
kromatografik olarak belirlenmiştir (Shotwell ve ark. 
1996). Buna göre materyal, % 82.30 AFB1, % 2.06 
AFB2, % 7.68 AFG1 ve % 7.96 AFG2 içermektedir. 
Pirinç unu yemde 2.5 mg/kg AF sağlayacak şekilde 
bazal rasyona ilave edilmiştir. Denemede kullanılan 
tanen, kebrako ağacından elde edilmiş olup, %3 hidro-
lize olabilir tanen içermektedir. 

Denemenin başında bıldırcınlar başlangıç canlı 
ağırlıkları (CA) saptanmış ve gruplar arası farklılıklar 
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minimum olacak şekilde gruplara dağıtılmışlardır. 
Deneme gruplarının CA ve yem tüketimleri (YT) 
haftalık grup tartımları ile tespit edilmiştir. Yemler her 
bölmeye ayrı ayrı tartılarak verilmiş, 7 gün sonunda 
yemliklerdeki artan yemler toplanıp tartılmış, verilen 
yemden artan yem çıkarılarak YT hesaplanmıştır. 
Haftalık canlı ağırlık artışı (CAA) gruplara ait CA 
değerlerinden, yemden yararlanma katsayısı (YYK) 
ise birim CAA için tüketilen YT şeklinde (g YT: g 
CAA) haftalık olarak hesaplanmıştır.  

Araştırmadan elde edilen verilere varyans analizi 
uygulanmış (Zar 1999), grup ortalamaları arasındaki 
farklılıklar ise Duncan testiyle (Duncan 1955) belir-
lenmiştir. 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI VE TARTIŞMA 
Aflatoksin içeren rasyonları tüketen Japon bıldır-

cınlarında canlı ağırlık artışı (CAA), yem tüketimi 
(YT) ve yemden yararlanma katsayısı (YYK) üzerine 
TAN’in etkisi sırasıyla, Çizelge 2, 3 ve 4’de sunul-
muştur.  

Çizelge 2. Deneysel aflatoksikozise karşı tanen uygulamasının Japon bıldırcınlarında canlı ağırlık artışına etkisi 
(g) 

Muamele Hafta 1-3 Hafta 3-5 Hafta 1-5 
(I) Kontrol (K) 84.74a* 79.11a 163.85a 

(II)K+AF 72.13c 45.54d 117.67d 

(III)K+Tanen 80.04ab 63.94b 143.98b 

(IV)K+AF+Tanen 75.17bc 58.02c 133.19c 

 OSH** 3.19 3.95 3.50 
* Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen grup ortalamaları arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05). 
** Ortalamaların standart hatası 

Deneme boyunca CAA bakımından gruplar ara-
sındaki farklılıklar önemli olup (P<0.05), 1-3. hafta-
larda II. ve IV. gruplara ait CAA diğer gruplardan 
daha düşük bulunmuştur. Keza; denemenin 3-5.ve 1-
5.haftalarında CAA bakımından bütün gruplar arasın-
daki farklılıklar da önemlidir. Denemede, sadece AF 
içeren gruba ait CAA değerleri diğer gruplardan daha 
düşük olmuştur. Yani, AF Japon bıldırcınlarının 
CAA’nı olumsuz yönde etkilemiştir. Fakat, özellikle 
3.haftadan itibaren AF içeren rasyonlara TAN ilave-
siyle, AF’ nin yol açtığı CAA değerlerinde bir iyileş-
me gözlenmiştir. 

Deneme boyunca gruplara ait YT’ leri muamele-
lerce önemli derecede etkilenmiştir (P<0.05). Sadece 

AF içeren rasyonu tüketen grubun YT diğer gruplar-
dan daha düşük olmuştur. Denemenin  1-
3.haftalarında II. grup ile IV.grup arasındaki farklılık-
lar önemsiz olurken, bu gruplar ile I.ve III.gruplar 
arasındaki farklılıklar önemli bulunmuştur. Deneme-
nin 3-5.ve 1-5.haftalarında bütün gruplar arasındaki 
farklılıklar önemli olmuştur. Tüm deneme boyunca en 
düşük YT sadece AF içeren rasyonu tüketen grupta 
gerçekleşmiştir. Gruplara ait CAA değerlerinde oldu-
ğu gibi, AF içeren rasyona TAN ilavesiyle özellikle 
denemenin 3.haftasından itibaren YT’ de bir iyileşme 
görülmüştür. 

Çizelge 3. Deneysel aflatoksikozise karşı tanen uygulamasının Japon bıldırcınlarında  yem tüketimine etkisi (g) 
Muamele Hafta 1-3 Hafta 3-5 Hafta 1-5 
(I) Kontrol (K) 256.87a* 275.21a 532.08a 

(II)K+AF 221.63c 180.17d 401.80d 

(III)K+Tanen 235.52b 246.41b 481.93b 

(IV)K+AF+Tanen 223.67c 192.24c 415.91c 

OSH** 2.87 3.08 3.44 
* Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen grup ortalamaları arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05). 
** Ortalamaların standart hatası 

Yemden yararlanma katsayılarına muamele grup-
larının etkisi, 1-3.haftalar hariç, deneme boyunca 
önemli olmuştur (P<0.05). Denemede 3-5.haftalarda 
en iyi YYK sadece kontrol rasyonunu tüketen grupta 
gerçekleşmiştir. Buna göre sadece AF içeren grup olan 
II.grup ile III.grup arasındaki farklılıklar önemsiz 
olurken, bu gruplar ile kontrol ve IV.grup arasındaki 
farklılıklar önemli bulunmuştur. Denemenin 1-
5.haftalarında II. grup ile III.grup arasındaki farklılık-
lar önemsiz olurken, bu gruplar ile I.ve IV.grup ara-
sındaki farklılıklar önemli bulunmuştur. Kümülatif 
olarak, CAA ve YT sonuçlarının aksine, en düşük 
YYK AF+TAN içeren rasyonu tüketen grupta gerçek-

leşirken, Japon bıldırcınlarında sadece AF ve TAN 
içeren gruplarda YYK olumsuz yönde etkilenmiştir. 

Aflatoksinler, kanatlı yemlerini oluşturan yem 
hammaddelerinin çoğunda bulunabildiklerinden ve 
toksik olmalarından dolayı özellikle kanatlı yetiştirici-
liğinde oldukça önemlidirler (Kubena ve ark. 1993; 
Rosa ve ark. 2001). Aflatoksinler, kanatlı üretiminde 
çok ciddi ekonomik kayıplara  ve sağlık problemlerine 
sebep olmaktadırlar. Kanatlılarda aflatoksikozis teşhi-
sinin zor ve tedavisinin imkansız oluşu, ayrıca çok 
küçük miktarlarının dahi kanatlılarda performansı 
olumsuz yönde etkilemesinden dolayı çok ciddiye 
alınması gerekmektedir. Gerek kanatlı üreticileri ve 
gerekse hayvan beslemeciler, yem hammaddelerine 
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bulaşarak kanatlı endüstrisinde son derece ciddi eko-
nomik kayıplara ve sağlık problemlerine yol açan 
başta AF olmak üzere mikotoksinlerin olumsuz etkile-
rini azaltan veya ortadan kaldıran etkili bir yöntem 
arayışı içerisindedirler. Hem tedavi edici hem de eko-
nomik fayda sağlamak için son yıllarda toksin bağla-
yıcı olarak ucuz, güvenilir ve uygulanması kolay olan 
kil, zeolit ve bentonit gibi bazı bileşiklerin rasyonlarda 
kullanımı artmaya başlamıştır (Kubena ve ark. 1990; 
Araba ve Wyatt 1991; Abo-Norag ve ark. 1995; Gray 

ve ark. 1998; Kubena ve ark. 1998; Parlat ve ark. 
1999; Rosa ve ark. 2001; Miazzo ve ark. 2005). Bu tür 
bileşiklerin AF’ler ile güçlü bir bağ oluşturarak 
AF’lerin sindirim sisteminden absorbsiyonlarını en-
gelledikleri düşünülmektedir (Oğuz ve Kurtoğlu 
2000). Şimdiye kadar çeşitli kanatlı türlerinde 
AF’lerin olumsuz etkilerini gidermek amacıyla kanatlı 
rasyonlarına tanen ilavesiyle ilgili araştırma sonuçları-
na literatürde rastlanılmamıştır. 

Çizelge 4. Deneysel aflatoksikozise karşı tanen uygulamasının Japon bıldırcınlarında  yemden yararlanma katsa-
yısına  etkisi (g/g) 

Muamele Hafta 1-3 Hafta 3-5 Hafta 1-5 
(I) Kontrol (K) 3.03 3.48c* 3.25b 

(II)K+AF 3.07 3.96a 3.41a 
(III)K+Tanen 2.94 3.85a 3.45a 

(IV)K+AF+Tanen 2.98 3.31b 3.12c 

OSH** 0.08 0.06 0.04 
* Aynı sütunda farklı harflerle gösterilen grup ortalamaları arasındaki farklılıklar önemlidir (P<0.05). 
** Ortalamaların standart hatası 

Şimdiye değin çeşitli kanatlı türlerinde AF’lerin 
olumsuz etkilerini ortaya koymak için çeşitli çalışma-
lar yapılmış olup, bunlarda AF seviyesi 2-6 mg/kg ve 
toksin bağlayıcı olarak kullanılan adsorbanların sevi-
yesi ise 0-50 g/kg arasında değişmiştir (Kubena ve 
ark. 1993; Huff ve ark. 1988; Kubena ve ark. 1998; 
Parlat ve ark. 1999; Oğuz ve Kurtoğlu 2000; Rosa ve 
ark. 2001; Miazzo ve ark. 2005). Sawhvey ve ark. 
(1973) 2-6 mg/kg seviyelerinde AF içeren rasyonların 
Japon bıldırcınlarında yem değerlendirme, yumurta 
verimi, yumurta ağırlığı ve çıkış gücünü düşürdüğünü; 
Arafa ve ark. (1981) rasyon AF seviyesinin 2.1 mg/kg 
ve üzerine çıktığında Japon bıldırcınlarının zorunlu 
olarak yem tüketimlerini azalttığını; Johri ve ark. 
(1989) ise 0.3-0.75 mg/kg AF içeren rasyonların Ja-
pon bıldırcınlarında yem tüketimini,   yumurta verimi-
ni ve çıkış gücünü azalttığını bildirmişlerdir. Parlat ve 
ark. (1999) rasyonda 2 mg/kg AF ve 50 g/kg 
clinoptilolite (CLI) kullanarak Japon bıldırcınlarında 
yaptıkları çalışmada, sadece AF içeren rasyonla besle-
nen grupta yem tüketiminin % 14, canlı ağırlık artışı-
nın % 27 azaldığını, ancak toksin bağlayıcı olarak 
kullanılan CLI’in AF’ lerin olumsuz etkisini ortadan 
kaldırdığını belirtmişlerdir. Oliveira ve ark. (2002) 
Japon bıldırcını rasyonlarında 0.05 mg/kg’dan yüksek 
AF olduğunda performansın olumsuz etkileneceğini; 
Ogido ve ark. (2004) ise 0.05-2 mg/kg AF içeren 
rasyonları uzun süreli tüketen Japon bıldırcınlarında 
yem tüketimi, canlı ağırlık ve yumurta verimi gibi 
performansa ait değerlerin azaldığını bildirmişlerdir.  

Bu çalışmada, 5 hafta boyunca toplam 3 mg/kg 
AF içeren rasyonların Japon bıldırcınlarınca tüketil-
mesi sağlanarak, deneysel aflatoksikosiz oluşturul-
muştur. Çizelge 2 ve 3’de verilen değerler incelendi-
ğinde, yüksek dozda AF içeren rasyonu tüketen Japon 
bıldırcınlarının  CAA ve YT’ de tüm deneme boyunca 
bir azalma olduğu görülmektedir. Bu azalma kümüla-
tif olarak kontrol grubuna kıyasla CAA’ da % 28 ve 

YT’ de % 25 olmuştur. Mevcut çalışmanın sonuçları 
ile bıldırcınlarda yapılan diğer araştırmanın sonuçları 
uyum içerisindedir (Arafa ve ark. 1981; Rao ve ark. 
1990; Sadana ve ark. 1992; Parlat ve ark. 1999; 
Miazzo ve ark. 2005). Parlat ve ark. (1999) yüksek 
dozda AF içeren rasyonu tüketen bıldırcınlarda CAA’ 
nın % 27 ve YT’ nin % 14 azaldığını; Miazzo ve ark. 
(2005) broylerlerde bu azalmanın CAA’ ında % 22 
olduğunu; benzer şekilde Oğuz ve Kurtoğlu (2000) 
broylerlerde CAA’ da % 11 ve YT’ de % 8; Rosa ve 
ark. (2001) ise boylerlerde CAA’ nın % 17 azaldığını 
bildirmektedirler. Bu çalışmalarda AF içeren rasyonu 
tüketen Japon bıldırcınlarında CAA’ nın düşük olma-
sının muhtemel sebebinin AF’ lerin protein sentezi 
üzerine olumsuz etkisinden ve yine YT’ nin düşük 
olmasının muhtemel sebebinin ise AF’ lerin kanatlı-
larda sebep olduğu düşük metabolik aktivite, iştahsız-
lık, böbrek ve karaciğer harabiyetinden kaynaklandığı 
söylenebilir. 

Mevcut denemede, Japon bıldırcınlarının YYK 
değerleri, uygulanan muamelelerden önemli seviyede 
etkilenmiştir (Çizelge 4). Ancak, en düşük YYK, 
AF+TAN içeren rasyonu tüketen grupta gerçekleşmiş-
tir. Rasyona sadece AF ve TAN ilavesiyle YYK kont-
rol grubundan daha yüksek bulunmuştur. Oliveira ve 
ark. (2002) ve Ogido ve ark. (2004) AF içeren 
rasyonları tüketen Japon bıldırcınlarında YYK’ nın 
etkilenmediğini bildirmişlerdir. Mevcut çalışmanın 
sonuçları ile bu çalışmaların sonuçları çelişmektedir. 
En düşük YYK, AF+TAN içeren rasyonu tüketen 
grupta gerçekleşmiştir. Burada dikkat edilmesi gere-
ken husus, genel değerlendirme yapılırken sadece 
YYK’ ya göre değil, CAA ve YT’ ninde birlikte ince-
lenmesi gerektiğidir. Zira, AF+TAN grubunun hem 
CAA kazancının hem de YT’ nin düşük olduğu gö-
rülmektedir. Yani, YYK’ nin diğer gruplardan daha 
düşük bulunmasının altındaki gerçek budur. 
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Mevcut çalışmada AF içeren rasyona toksin bağ-
layıcı olarak TAN ilave edilmesiyle AF sebebiyle 
olumsuz olarak etkilenen CAA ve YT önemli derece-
de iyileşmiştir. Aflatoksin içeren rasyonla beslenen 
bıldırcınların CAA’ daki kümülatif azalış % 28 iken, 
AF içeren rasyona TAN ilavesiyle bu azalış % 19 
olmuş ve CAA bakımından bu iki grup arasındaki 
farklılık yaklaşık % 8 bulunmuştur.  Benzer şekilde 
YT’ deki kümülatif azalış AF içeren rasyonu tüketen 
grupta % 25 olurken, AF içeren rasyona TAN ilave-
siyle bu azalış % 22 olarak gerçekleşmiştir. Yine, YT 
bakımından bu iki grup arasındaki farklılık yaklaşık % 
3 olarak bulunmuştur. Bunun muhtemel sebebinin AF 
ile TAN arasında güçlü ve çözünmeyen bir yapının 
olması ve  bağırsaklardan AF absorbsiyonunu engel-
lemesinden kaynaklandığı söylenebilir.  

Mevcut deneme bulgularından; 3 mg/kg AF içe-
ren rasyonların Japon bıldırcınlarının performanslarını 
olumsuz yönde etkilediğini, bu etkinin giderilmesi için 
AF içeren rasyonlara diğer toksin bağlayıcılara alter-
natif olarak TAN ilavesinin etkili olabileceği söylene-
bilir. 
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